
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33176 Segunda-feira, 25 DE JULHO DE 2016

centavos.
Detalhamento de todos os itens no site www.parauapebas.
pa.gov.br.
EMPRESA: PINHEIRO & MECENAS COMERCIO LTDA - EPP; 
C.N.P.J. nº 01.395.161/0001-94, estabelecida à Rua I, nº 88, 
Bairro União, Município de Parauapebas/PA,  representada  neste  
ato  pelo  Sr(a).  MARIA WALDETE PEREIRA PINHEIRO.
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 0042/2016-SAAEP
ORIGEM: PREGÃO Nº 006/2015-SAAEP e ARP Nº 
005/2015-SAAEP
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE 
PARAUAPEBAS
CONTRATADA: L & C SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA
OBJETO: Locação de veículos sem motorista e sem combustível, 
para atender a divisão operacional e para os demais setores 
administrativos do SAAEP.
VALOR TOTAL: R$ 387.462,00  (trezentos e oitenta e sete mil, 
quatrocentos e sessenta e dois reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2016, Atividade 
2801.171222031.2.150 Manutenção do SAAEP, Classifi cação 
econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 387.462,00.
VIGÊNCIA: 27 de Junho de 2016 a 31 de dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 27 de Junho de 2016
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 0044/2016-SAAEP
ORIGEM: PREGÃO Nº 005/2016SAAEP e ARP Nº 0041/2016SAAEP
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE 
PARAUAPEBAS
CONTRATADA: K.S.L. PINHEIRO COMERCIO E SERVIÇOS 
EIRELLI-ME
OBJETO: Contratação futura serviços de tornearia, usinagem, 
ajustes e solda em peças e/ou componentes industriais no 
serviço autônomo de água e esgoto de Parauapebas - SAAEP, 
estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 224.660,62 (duzentos e vinte e quatro mil, 
seiscentos e sessenta reais e sessenta e dois centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2016 Atividade 
2801.171222031.2.150 Manutenção do SAAEP  , Classifi cação 
econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 224.660,62.
VIGÊNCIA: 01 de Julho de 2016 a 31 de Dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 01 de Julho de 2016
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 0045/2016-SAAEP
ORIGEM: PREGÃO Nº 012/2016SAAEP e ARP Nº 0043/2016SAAEP
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE 
PARAUAPEBAS
CONTRATADA: F. FOGACA DE CASTRO CIA LTDA - ME
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de 
suporte técnico em sistemas de colaboração (suporte a bancos 
de dados em sistemas informatizados, integrado nos módulos 
contábeis e portal da transparência), nos setores fi nanceiros 
e contábeis do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Parauapebas, Estado do Pará, visando atender as necessidades 
do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Parauapebas.
VALOR TOTAL: R$ 62.400,00 (sessenta e dois mil, quatrocentos 
reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2016 Atividade 
2801.171222031.2.150 Manutenção do SAAEP  , Classifi cação 
econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 62.400,00
VIGÊNCIA: 12 de Julho de 2016 a 12 de Janeiro de 2017
DATA DA ASSINATURA: 12 de Julho de 2016

Protocolo 987365

Companhia Agrícola do Acará - Coacará
Sociedade Anônima de Capital Autorizado

CNPJ/MF nº 34.814.509/0001-90
Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária

Edital de Convocação
Convocamos os Senhores Acionistas a se reunirem em Assembleia 
Geral Ordinária e Extraordinária, a se realizar no dia 29 de julho 
de 2016, às 11:00 horas, em sua sede social, na Rodovia PA 391, 
Km 09, Estrada Belém Mosqueiro, Livramento, Santa Bárbara, 
Estado do Pará, a fi m de deliberar sobre a seguinte ordem do 
dia:  Em Assembleia Geral Ordinária: (i) Apreciação e aprovação 
do Relatório da Diretoria, do Balanço Patrimonial das Contas dos 
Administradores, das Demonstrações de Resultados  Financeiros, 
relativos aos exercícios sociais encerrados em 31/12/2010; 
31/12/2011; 31/12/2012; 31/12/2013; 31/12/2014 e 
31/12/2015. Em Assembleia Geral Extraordinária: (i) Ratifi car as 
deliberações da Assembleia Geral Ordinária; (ii) Outros assuntos 
de interesse geral.

Santa Bárbara,  18 de julho de 2016
Ovidio Carlos de Brito

Presidente do Conselho de Administração
Protocolo 988111

Extravio dos seguintes documentos  da Empresa Gomes 
& Gomes Auto Peças e Serviços Automotivo LTDA -Me  CNPJ 
10.409.797/0001-39, conforme segue: Arquivo  com AIDF Nº 
3217442 - 1 ,  com 01 (um) bloco de nota fi scal  numeração  
27386401 a 27386450 (copias) AIDF Nº 3775933 - 1, com  01 
(um) bloco de nota fi scal de numeração 35123701 a 35123750 
(Copias)   AIDF Nº 3887006- 1 com 02 (dois) blocos de notas 
fi scais de numeração 36172251 a 36172350. Extravio de 05 
(cinco) livros fi scais de nº 01,  Entrada de Mercadorias, com 
lançamento até  maio de 2016; Saida de Mercadorias, com 
lançamento até maio de 2016, Apuração do ICMS, Livro de  
Inventário e Livro Termos de  Ocorrencias Fiscais.

Protocolo 988608

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
RETIFICAÇÃO Nº 002/2016

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº0178/2016
Publicada no Diário Ofi cial - República Federativa do Brasil - 
Estado do Pará, de 22 de junho de  2016, nº 33.153, páginas 
71 e 72.

REFERENTE AO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2015
Onde se lê: Art. 1º: Ficam nomeados os candidatos no Anexo 
I desta Portaria para tomarem posse nos respectivos cargos no 
prazo máximo de 30 (trinta) dias.
Leia-se: Art. 1º: Ficam nomeados os candidatos no Anexo I 
desta Portaria para tomarem posse nos respectivos cargos no 
prazo máximo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado por 
mais dois anos. Devendo ainda serem chamados em ordem de 
classifi cação e de acordo com a necessidade e disponibilidade 
fi nanceira da Câmara de Vereadores de Santarém.Santarém-
Pa, 21 de Julho de 2016.
Comissão Organizadora do Concurso: Vereador-Silvio dos S. 
Neto (Presidente); MEMBROS: Rosângela Santos Golobovante, 
Maria da Saúde Figueiredo Gomes e Rubens C. Athias

Protocolo 988786

Empreendimentos Pague Menos S/A, sito à Rua F, 352, 
Cidade Nova - Parauapebas/Pa, CNPJ 06626253/0486-00, IE 
15.345.952-2, informa que as impressoras SWEDA, ECF`s 02 e 03 
Série SW0310000000000011771 e SW0310000000000011773, 
tiveram seus lacres de número 192328 e 256676 extraviados 
conforme Boletim de Ocorrência 00071/2016.007322-7.

Protocolo 988892

Empreendimentos Pague Menos S/A, sito à rua Najib Mutran, 
356, cidade nova - Marabá/Pa, CNPJ 06626253/0392-87, IE 
15.307.842-1, informa que as impressoras SWEDA, ECF`s 05 e 08 
Série SW 0313000000000039618 e SW0313000000000039621, 
tiveram seus lacres de número 246634 e 246636 extraviados 
conforme Boletim de Ocorrência 00202/2016.001426-1.

Protocolo 988893

Empreendimentos Pague Menos S/A, sito à Avenida Brasil, 
2721, Núcleo Urbano - Redenção/Pa, CNPJ 06626253/0575-
01, IE 15.374.913-0, informa que a impressora SWEDA, 
ECF`s 01 Série SW0311000000000023297, teve seu lacre de 
número 183252 extraviado conforme Boletim de Ocorrência 
00073/2016.002858-9.

Protocolo 988896

CAMARA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO.

A CAMARA MUNICIPAL DE RUROPOLIS usando de suas 
atribuições legais vem através de seu pregoeiro Deivide da Silva 
Cruz tornar público os extratos de edital conforme abaixo:
Pregão Presencial n° 011/2016CMR-PP.
Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de comunicação visual, totem, brasão, letreiro e toldo, 
tendo em vista a reforma da câmara municipal de Rurópolis-pa.
Data da Abertura: 05/08/2016 Horário:09:00hrs.
Será julgado o processo de licitação no auditório da Câmara 
Municipal de Rurópolis. Para aquisição do edital compareça na 
Câmara Municipal de Rurópolis. Deivide da Silva Cruz, Pregoeiro.

Protocolo 989112

PREFEITURA DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO - SEMPLAN

##AVISO DE LICITAÇÃO
##PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2016-SEMPLAN Objeto: 
Aquisição de Material Permanente para atender as necessidades 
da SEMMA. Abertura: 04/08/2016 ás 09 horas. O edital poderá 
ser obtido no site WWW.santarém.pa.gov.br

##Ass Roberto César Lavor dos Santos
##Car Pregoeiro

Protocolo 989164

CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S.A. - CELPA
CNPJ/MF Nº 04.895.728/0001-80 - NIRE 15.300.007.232

Companhia Aberta
ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 
REALIZADA EM 28 DE ABRIL DE 2016. 1. DATA, LOCAL 
E HORA: Aos 28 dias do mês de abril de 2016, na fi lial da 
Equatorial Energia S.A., na cidade de Belém, Estado do Pará, 
Av. Augusto Montenegro, km 8,5, Coqueiro, CEP 66.823-
010, às 11:00 horas. 2. CONVOCAÇÃO: Convocação através 
de correio eletrônico a todos os membros deste Conselho. 3. 
QUORUM E PRESENÇA: Presentes os seguintes membros deste 
conselho: Eduardo Haiama, Firmino Ferreira Sampaio Neto, 
Carlos Augusto Leone Piani, Augusto Miranda da Paz Júnior, 
José Jorge de Vasconcelos e Armando de Souza Nascimento. 4. 
MESA: Presidente: Firmino Ferreira Sampaio Neto; Secretário: 
Armando de Souza Nascimento. 5. DELIBERAÇÕES: Foi aberta 
a sessão, tendo assumido a Presidência da Mesa o Sr. Firmino 
Ferreira Sampaio Neto, que convidou o Sr. Armando de Souza 
Nascimento para secretariar os trabalhos, tendo sido aprovadas 
as seguintes deliberações por unanimidade dos votos: (i) 
Aprovar a lavratura da presente ata na forma de sumário dos 
fatos ocorridos, nos termos do artigo 130, § 1º da Lei nº 6.404, 
de 15.12.1976 e posteriores alterações; (ii) Aprovar o Relatório 
de Responsabilidade Socioambiental da Centrais Elétricas 
do Pará S/A - CELPA, nos termos do disposto no item 2.4. do 
Manual de Elaboração do Relatório Anual de Responsabilidade 
Socioambiental das Empresas de Energia Elétrica, aprovado 
pelo Despacho SFF/ANEEL Nº 3.034, de 21 de dezembro de 
2006, o qual fi cará arquivado na sede social da Companhia; 6. 
ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a ser tratado, lavrou-
se a presente ata, a qual, após lida e aprovada, foi assinada 
por todos os presentes. 7. ASSINATURA DOS PRESENTES: 
Presidente: Firmino Ferreira Sampaio Neto; Secretário: 
Armando de Souza Nascimento; Membros do Conselho de 
Administração: Eduardo Haiama, Firmino Ferreira Sampaio 
Neto, Carlos Augusto Leone Piani, Augusto Miranda da Paz Júnior, 
José Jorge de Vasconcelos e Armando de Souza Nascimento. 
Certifi co o registro em 14/06/2016, sob o número 20000479156. 
Marcelo A. P. Cebolão, Secretário Geral - JUCEPA.

Protocolo 989205

CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S.A. - CELPA
CNPJ/MF Nº 04.895.728/0001-80 - NIRE 15.300.007.232

Companhia Aberta
ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 
REALIZADA EM 10 DE MARÇO DE 2016. 1. DATA, LOCAL 
E HORA: Aos 10 dias do mês de março de 2016, na fi lial da 
Equatorial Energia S.A., na cidade de Belém, Estado do Pará, 
Av. Augusto Montenegro, km 8,5, Coqueiro, CEP 66.823-010, às 
17:00 horas. 2. CONVOCAÇÃO: Convocação através de correio 
eletrônico a todos os membros deste Conselho. 3. QUORUM E 
PRESENÇA: Presentes os seguintes membros deste conselho: 
Eduardo Haiama, Firmino Ferreira Sampaio Neto, Carlos 
Augusto Leone Piani, Augusto Miranda da Paz Júnior, José Jorge 
de Vasconcelos e Armando de Souza Nascimento. 4. MESA: 
Presidente: Firmino Ferreira Sampaio Neto; Secretário: Armando 
de Souza Nascimento. 5. DELIBERAÇÕES: Foi aberta a sessão, 
tendo assumido a Presidência da Mesa o Sr. Firmino Ferreira 
Sampaio Neto, que convidou o Sr. Armando de Souza Nascimento 
para secretariar os trabalhos, tendo sido aprovadas as seguintes 
deliberações por unanimidade dos votos: (i) Aprovar a lavratura 
da presente ata na forma de sumário dos fatos ocorridos, nos 
termos do artigo 130, § 1º da Lei nº 6.404, de 15.12.1976 e 
posteriores alterações; (ii) Após exame do Relatório Anual 
da Administração, do parecer dos Auditores Independentes 
e as Demonstrações Financeiras referentes ao exercício 
social encerrado em 31 de dezembro de 2015, os membros 
deste Conselho manifestaram-se favoráveis à aprovação das 
Demonstrações Financeiras da Companhia, a serem submetidas 
à assembleia geral de acionistas; (iii) Aprovar a proposta, a ser 
submetida à assembleia geral, de destinação do lucro líquido 
do exercício social fi ndo em 31 de dezembro de 2015, no valor 
de R$520.226.083,23(quinhentos e vinte milhões, duzentos e 
vinte seis mil, oitenta três reais e vinte três centavos), que será 
distribuído da seguinte forma: a) R$392.337.660,96 (trezentos 


